
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет 
Азнакаевского 

муниципального района

ул. Ленина, д..22, г. Азнакаево, 423330 
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай mshape, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« сХЗъ fA .  2024г.

II Hi;' И N
от

КАРАР

О внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района от 15.04.2019 №90 «О 
муниципальной программе «Экономическое развитие 
Азнакаевского муниципального района Республики
Татарстан на 2019-2023 годы» : ,

В целях актуализации программы «Экономическое развитие Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан на 2019-2023 годы» (далее 
Программа) и пролонгации до 2027 года, руководствуясь Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-03 «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 21.01.2010 № 7-ЗРТ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан» 
постановляет:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района от 15.04.2019 №90 «О муниципальной программе 
«Экономическое развитие Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан на 2019-2023 годы» (в редакции от 24.03.2020 №92, от 17.09.2020 №246} 
от 25.04.2022 №130, от 15.12.2023 №317) следующие изменения: ;я;

1.1. в названии постановления, в пункте 1 слова «на 2019-2026 годы» заменить 
словами «на 2019-2027 годы»;; ■ т ч:<

2.2. в паспорте Программы:
- в строке «Наименование программы» словами «2019-2026» заменить словами 

«2019-2027»;
- в строке «Сроки реализации Программы» слова «2019-2026» заменить 

словами «2019-2027»;
- строку «Перечень подпрограмм» изложить в следующей редакции:________

Перечень
подпрограмм

1. «Совершенствование муниципальной экономической 
политики в Азнакаевском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2019-2027 годы»;
2. «Повышение инвестиционной привлекательности на 
территории Азнакаевского района Республики Татарстан на 
2019-2027 годы»;.-у-.,у-____________________ ____________

" M i

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru


3. «Развитие малого и среднего предпринимательства 
Азнакаевском муниципальном районе Республики Татарстан 
на 2019-2027 годы»

- строку «Ожидаемые конечные результаты Программы» изложить в 
следующей редакции:
Ожидаемые
конечные
результаты
Программы

Реализация программных мероприятий в полном объеме 
позволит достичь:
- увеличения объема валового территориального продукта - 
(далее - ВТП) в 1,48 раза в действующих ценах в 2027 году к 
уровню 2018 года (78806,5 млн.руб.)
- увеличения объема промышленного производства в 2027 
году к уровню 2018 года (15 764,7 млн.руб.) до 32318 млн.руб, 
в 2,1 раза;
- увеличения объема инвестиций до 8776,7 млн.руб. в 1,3 раза 
в 2027 году к уровню 2018 года (6, 994 млрд. руб.);
- увеличения доли продукции, работ, услуг субъектов малого 
и среднего предпринимательства в общем объеме валового 
территориального продукта к 2027 году до 7%;
- развитие промышленных парков муниципального уровня 
(далее ППМУ), увеличение количества резидентов с 17 1 
единиц в 2018 году до 30 единиц к 2027 году;
- созданию новых предприятий в приоритетных видах 
экономической деятельности;
- насыщению потребительского рынка качественными 
товарами и услугами, обеспечению конкурентоспособности 
продукции местного производства;

увеличению оборота субъектов малого 
предпринимательства до 9,9 млрд. рублей в действующих 
ценах;
- увеличение числа экономически активных субъектов 
предпринимательства с до 315 единиц.

::bi о: "0 up a' J
2.3. Утвердить цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной

программы «Экономическое развитие Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан на 2019-2027 годы» в новой редакции, согласно приложению
№ 1 к подпрограмме «Совершенствование экономической политики в Азнакаевском
муниципальном районе Республики Татарстан на 2019-2027 годы».

3. Внести в подпрограмму «Повышение инвестиционной привлекательности!
на территории Азнакаевского района Республики Татарстан на 2019-2027 годы»,
утвержденную постановлением Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района от 15.04.2019 №90 следующие изменения:

3.1. в наименовании и по тексту Программы слова «на 2019-2026 годы») 
заменить словами «на 2019-2027 годы»;

3.2. в паспорте Программы: . г. I
- в строке «Сроки реализации Программы» цифры «2019-2026» заменить

цифрами «2019-2027»; н: ' .по?1’
- раздел 6 изложить в новой редакции:
«VI. Оценка эффективности реализации подпрограммы

Таблица >5



Показатели эффективности реализации Программы
№
п/п Наименование показателя 2019

год
2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2027
год

1 Объем инвестиций в 
основной капитал за счет 
всех источников 
финансирования, млрд. 
рублей

7,4 4,7 5,2 6,3 7,9 8,8

2 Объем инвестиций в 
основной капитал (без учета 
бюджетных средств), в 
расчете на 1 жителя, 
тыс.рублей

123,1 79,6 89,5 161,8 136,9 158,7

4. Внести в подпрограмму «Развитие малого и среднего предпринимательства 
в Азнакаевском муниципальном районе Республики Татарстан на 2019-2023 годы»^ 
утвержденную постановлением Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района от 15.04.2019 №90 следующие изменения:

4.1. в наименовании и по тексту подпрограммы слова «на 2019-2026 годы>1 
заменить словами «на 2019-2027 годы»;

4.2. в паспорте подпрограммы:
- в строке «Наименование программы» цифры «2019-2026» заменить цифрам^ 

«2019-2027»;
- в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2019-2026» заменить 

цифрами «2019-2027»; а
4.3. Приложение №1 «Цели, задачи, индикаторы оценки результатов 

подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Азнакаевском 
муниципальном районе на 2019-2026гг.» изложить в новой редакции, согласно 
приложения № 1 к подпрограмме «Развитие малого и среднего предпринимательства 
в Азнакаевском муниципальном районе Республики Татарстан на 2019-2027 годы».

4.4. Приложение №2 «Основные мероприятия программы развития малого и 
среднего предпринимательства в Азнакаевском муниципальном районе на 2 0 1 Щ  

2026 годы» изложить в новой редакции, согласно приложения №2 к подпрограмме 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Азнакаевском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2019-2027 годы»

5. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.Rij 
разместить в Государственной автоматизированной информационной системё 
«Управление», разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального

ернет по веб-адресу!
и

-  ‘ h  оставляю за собой.
.'ЛШ-

го  «  
1J Qi

А.Х. Шамсутдиноз
:Т:!ОЙ

; I

'771 j

района в информационнее 
http://aznakayevo.tatar 

7. Контроль за.

Руководитель

ммуникационной сети И т  

ящего постановления

http://pravo.tatarstan.Rij
http://aznakayevo.tatar


Приложение № 1
к подпрограмме «Совершенствование экономической 
политики в Азнакаевском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2019-2027 годы»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, и н д и к а т о р ы  
ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ АЗНАКАЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2019-2027 ГОДЫ»

Наименование
цели

Наименование
мероприятия

Индикаторы оценки, 
единицы измерения

Значения индикаторов по годам
2018
год

базовы
й

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

Создание 
благоприятных 
условий для

Повышение
эффективности

муниципального

Прирост валового 
территориального продукта, 
%  в , сопоставимых цензах к ... . .......

П>

гармоничного
развития

экономики

управления и 
создание условия 

для развития 
промышленного 

производства

предыдущему году 101,2 98,5 98,3 106,6 105.07 93.62 100,46 100,47 100,57 100,86

Индекс промышленного 
производства, % 97,8 95,4 80,1 110,5 98,8 86,0 100,5 100,5 101,0 101,57
Объем инвестиций, 
млн.рублей

6994 7472 4711 5225 6390 7859 8039 8257 8504 8776
Прирост объема инвестиций, 
к предыдущему году в 
сопоставимых ценах в %

54,81 106,8 63,0 105,7 107,7 122,9 102,3 102,7 103,0 103,2

Создание 
условий для 

развития 
предпринимател 

ьства

Популяризация 
предпринимательс 
кой деятельности

Доля субъектов малого и 
среднего
предпринимательства в 
общем объеме валового 
территориального продукта,
%

6,7 6,7 6,7 7,0 6,0 6,2 7,02 7,04 7,05 7,08

ямай. - ; ! fwУ ̂ 'tw ‘ • •. .vr' ’• Ч 
:

». л. * .• r-r-rk rrttt*. я-. чю<гм t/nr.n

и *•»•«' • L . ч »■. ** rvwj >
г* о 

(вдцр11яи'йями; к i
*Т Я Т m 1 У С ТГ * О f 4 ГА- fyn !

Прирост оборота продукции 
(услуг) ,  производимой 
малыми предприятиями, в

102.0 .
■ (

*м1 >3,5
! ; j

.. 100,0. 100,4 it1
■

129,0 и 95.23 103,5 102,5 102,8 103,0



Прирост количества 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, 
деятельность на территории 
Азнакаевского 
муниципального района, ед.

102,3 102,4 102,5 102,7 103,0 103,0 102,0 101,0 101,0 101,0

Численность занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей, человек

4980 6 150 5 997 6 624 7 495 8408 6987 6990 7000 7030

В том числе количество 
активных «Самозанятых» 0 895 1 422 2 032 3 314 3960 2014 2050 2100 2200

Создание
сельскохозяйственных 
производственных 
кооперативов, ед.

1 2 2 3 4 5 5 5 5 5



Приложение №1 к подпрограмме «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Азнакаевском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 2019-2027 
годы»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ 
ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ ПОДПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПИРАТЕЛЬСТВА В АЗНАКАЕВСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2019-2027 ГГ.»

Наименование показателя
Ед.
изм. 2018г 2019г 2020г 2021 г 2022г 2023г 2024г 2025г 2026г 2027г

Всего экономически активных субъектов малого 
предпринимательства (по данным гос. статистики) ед. 359 337 328 328 326 316 301 305 310 315

Индивидуальные предприниматели с основным 
государственным регистрационным номером 
(прошедшие регистрацию) -  всего

чел. 1225 1167 1030 1102 1077
.Г -Т'—-.. -х .

1151 1136 1150 1158 1170

Количество промышленных площадок 
муниципального уровня

ед. 6 5 5 6 6 5 5 5 5 5

Количество резидентов ед. 17 19 23 26 25 28 29 29 29 30

Поступление налогов и других платежей в местный 
бюджет от субъектов малого предпринимательства 
(по данным налоговой инспекции)

%. 19,0 20,0 21,0 21,0 21,0 21,0 21,0 20,0 20,0 20,0

Розничный товарооборот (во всех каналах 
реализации) (по данным гос. статистики)

млн.
руб. 4424 4733 4938 5699 6584 7199 7811 8280 8760 9241

Объем платных услуг (по данным государственной 
статистики)

млн.
руб. 1419 743 695 708 735 713 763 817 865 916



Приложение №2 к Подпрограмме «Развитие малого у 
среднего предпринимательства Азнакаевском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 
2019-2027 годы»

Основные мероприятия программы развития 
малого и среднего предпринимательства в Азнакаевском муниципальном районе

на 2019-2027 годы

№
п/
п

Перечень мероприятий Ожидаемый результат
Исполнители Источник

финансирования
Срок
исполнени
я

1. Совершенствование правовой базы и снижение административных барьеров для эффективного развития малого предпринимательства
1.

!Ч!

Защита прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства при осуществлении 
государственного и муниципального контроля \ . «ж*.

Обеспечение соблюдения 
законодательства при проведении 
уполномоченными органами

Азнакаевская городская 
прокуратура (по согласованию), 
Совет предпринимателей

Текущее
финансирование

2019-2027 гг

государственного и муниципального 
контроля деятельности субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства согласно 
Федерального закона №294-ФЗ от 
12.12.2008

Азнакаевского муниципального 
района (по согласованию)

2. Подготовка предложений к проектам законодательных 
и нормативно -  правовых актов в сфере малого 
предпринимательства, предложений о внесении 
изменений и дополнений в действующие нормативно­
правовые акты

Совершенствование правовой базы 
развития малого 
предпринимательства

Отдел экономики, 
промышленности и торговли 
исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального 
района, Финансово-бюджетная 
палата Азнакаевского 
муниципального района,
Палата имущественных и 
земельных отношений 
Азнакаевского муниципального 
района

Текущее
финансирование

2019-2027гг.

3. Создание нормативно-правовой базы на 
муниципальном уровне в области 
предпринимательства

Проведение эффективных 
организационных и иных 
мероприятий по поддержке малого 
предпринимательства

Г •! • Л*г> ■’ •'**•**'*, - . ГЛ'Г- rtf.» Г»•* 'Ч ~ V/-N- - ■
«г, цт4 гисполнительнего комитста

Отдел экономики, 
промышленности и торговли 
исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального 
района, Юридический отдел 
исполнительного комитета

Текущее
финансирование

2019-2027гг.



Азнакаевского муниципального 
района

4. Подготовка рекомендаций о совершенствовании мер, 
направленных на противодействие коррупции

Обобщение и распространение 
позитивного опыта 
антикоррупционного поведения. 
Повышение противодействия 
предпринимателей фактам 
коррупции, повышение этического 
уровня ведения бизнеса, защита прав 
и интересов субъектов малого 
предпринимательства

Юридический отдел 
Азнакаевского муниципального 
района, Совет 
предпринимателей 
Азнакаевского муниципального 
района (по согласованию)

Текущее
финансирование

2019-2027гг.

5 Проведение экспертизы и оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов в целях выявления положений, 
вводящих избыточные обязанности, запреты и 
ограничения для субъектов предпринимательской и 
иной экономической деятельности или 
способствующих их введению, положений, 
способствующих возникновению необоснованных 
расходов субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, бюджета Азнакаевского 
муниципального района, а также положений, которые 
необоснованно способствуют ограничению 
конкуренции.

Внесение изменений в проекты и 
действующие нормативно-правовые 
акты Азнакаевского 
муниципального района (далее 
НПА)

Отдел экономики, 
промышленности и торговли 
исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального 
района.
Разработчики проектов НПА

Текущее
финансирование

2019-2027гг.

HWi

6. Совместно с Министерством экономики Республики 
Татарстан вести работу по совершенствованию 
муниципального контроля.
Регулярная профилактическая работа в рамках 
муниципального контроля.

Уменьшение количества нарушений 
субъектами малого и среднего 
бизнеса в рамках действующего 
законодательства.

Структуры органов местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
муниципальный контроль

Текущее
финансирование

2019-2027гг.

2. Финансово-кредитная и имущественная поддержка субъектов малого предпринимательства

1. Содействие федеральным и республиканским 
структурам государственной власти в реализации 
мероприятий в рамках государственной поддержки 
субъектов малого предпринимательства в 
Азнакаевском муниципальном районе

Увеличение количества субъектов 
малого предпринимательства, 
участвующих в федеральных и 
республиканских программах, 
направленных на развитие 
предпринимательства

Отдел экономики, 
промышленности и торговли 
исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального 
района

Текущее
финансирование

2019-2027гг.

tack.' • ? Содействие субъектам малого предпринимательства в 
обеспечении земельными участками, нежилыми 
помещениями ;; Азнакаевском. муниципальном районе;1

. В ШЗЗ ЯЯ рШ&З

Обеспечение малых предприятий 
земельными участками, нежилыми 
то>рговыми;к и к производственным и 
помещениями з целях развития

Палата имущественных и 
земельных отношений 
Азнакаевского муниципального 
района

Текущее
финансирование

2019-2027гг.
П Л П /W iY ..T .

нгиаеяргк v . - v .

•C.’-i, . ! 'Ц



в целях развития приоритетных направлений 
экономики района

приоритетных направлений 
экономики района, повышение 
информированности 
предпринимателей о проводимых в 
районе тендерах, аукционах

3. Разработка предложений о корректировке значений 
налоговых ставок в целях создания благоприятных 
условий для развития малого предпринимательства в 
Азнакаевском муниципальном районе

Создание оптимальной налоговой 
среды для деятельности субъектов 
малого бизнеса. Стимулирование 
субъектов малого 
предпринимательства, 
осуществляющих свою деятельность 
в приоритетных отраслях района

Палата имущественных и 
земельных отношений 
Азнакаевского муниципального 
района, Финансово-бюджетная 
палата Азнакаевского 
муниципального района

Текущее
финансирование

2019-2027ГГ.

4. Выплата субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства осуществляющим пассажирские 
перевозки в населенные пункты муниципального 
района

Стимулирование и привлечение 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
осуществляющих пассажирские 
перевозки в пределах Азнакаевского 
муниципального района.

Отдел строительства и 
инфраструктурного развития 
исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального 
района, Исполнительный 
комитета г.Азнакаево (по 
согласованию)

Бюджет
района
в пределах 
утвержденных 
бюджетных 
ассигнований

2019-2027гг.

5. Поддержка развития предпринимательства на селе 
путем оказания помощи в создании КФХ, ИП, 
семейных ферм, в том числе при оформлении 
земельных участков и зданий.

Увеличение количества субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства в сельской 
местности

Отдел экономики, 
промышленности и торговли 
исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального 
района, Палата имущественных 
и земельных отношений 
Азнакаевского муниципального 
района.

Бюджет
района
в пределах 
утвержденных 
бюджетных 
ассигнований

2019-2027гг.

6 . Ежегодная актуализация перечня муниципального 
имущества, находящегося в собственности 
Азнакаевского муниципального района, свободного от 
прав третьих лиц и предназначенного для передачи во 
владение и
(или) в пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства»,

Имущественная поддержка 
субъектов малого и среднего бизнеса 
и самозанятых граждан

Палата имущественных и 
земельных отношений 
Азнакаевского муниципального 
района

Текущее
финансирование

2019-2027гг.

3. Информационно-консультационная поддержка малого предпринимательства

1 . Информационное сопровождение мероприятий, 
проводимых в сфере поддержки и развития малого 
предпринимательства Азнакаевского муниципального 
района

.ir.Mtfnww. л£-.1Л̂ 'Д1оти?Шмя**,.п»1стия .
■; 1') ’'..ч IОД на : '■

«•«•>« кож* гс|'.Мв: коми f t! . ’• .........  1........

Систематизация и распространение 
передового опыта работы 
представителей малого и среднего 
бизнеса. Привлечение субъектов 
малого предпринимательства к

' Ь~̂ ~С77-ТЮ.а,ЧЛ №t.Л ■ -ч :.iu нГфОЁ'ОДКгйТЛХ
| гкпАш<кгсяжйым< v комитетом[ *’• 5

Отдел экономики, 
промышленности и торговли 
исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального 
района, отдел по работе с 
общественностью и СМИ (по. 
согласованию)

Текущее
финансирование

2019-2027гг.

i-’i - V



Х -.Х О Н

a ... 
s? Ф Щ

" №  V.

района конкурсах, выставках, иных 
мероприятиях

2. Проведение «круглых» столов, семинаров, 
конференций с участием субъектов малого 
предпринимательства, органов местного 
самоуправления района; оказание адресной 
юридической помощи предпринимателям по 
вопросам ведения предпринимательской 
деятельности

Налаживание взаимодействия 
субъектов малого 
предпринимательства и органов 
местного самоуправления, 
освещение актуальных вопросов 
развития предпринимательства и 
выработка совместных предложений 
и рекомендаций об их решении, 
повышение информированности 
предпринимателей о деятельности 
контролирующих, надзорных и 
правоохранительных органов

Отдел экономики, 
промышленности и торговли 
исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального 
района, юридический отдел 
Азнакаевского муниципального 
района, Совет 
предпринимателей 
Азнакаевского муниципального 
района (по согласованию)

Бюджет
района
в пределах 
утвержденных 
бюджетных 
ассигнований

2019-2027гг.

3. Проведение семинара-встречи с участием 
представителей бизнеса городов-побратимов

Налаживание взаимодействия 
субъектов малого 
предпринимательства и субъектов 
бизнеса международного уровня

Отдел экономики, 
промышленности и торговли 
исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального

Бюджет
района
в пределах 
утвержденных

2019-2027гг.

----- • - - - i

района; юридический отдел 
Азнакаевского муниципального 
района, Совет 
предпринимателей 
Азнакаевского муниципального 
района (по согласованию)

бюджетных
ассигнований

4. Регулярное информирование субъектов малого 
предпринимательства и самозанятых граждан о новых 
площадках, работающих в Республике Татарстан и 
Российской Федерации, направленных на расширение 
рынков сбыта производимой продукции, в том числе 
Агентства по госзакупкам РТ, Республиканского 
маркетингового центра РТ.

Расширение рынка сбыта субъектов 
малого предпринимательства и 
самозанятых

Отдел экономики, 
промышленности и торговли 
исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального 
района

Текущее
финансирование

2019-2027гг.

5. Информирование субъектов малого 
предпринимательства и самозанятых граждан об 
услугах Экспортного центра РТ, площадках 
Российского центра экспорта, о работе на 
электронных площадках.

Расширение рынка сбыта субъектов 
малого предпринимательства и 
самозанятых, в том числе за 
рубежом.

Отдел экономики, 
промышленности и торговли 
исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального 
района

Текущее
финансирование

2019-2027гг.

4. Формирование положительного имиджа предпринимателя и благоприятного общественного мнения о предпринимательстве

1. Привлечение субъектов малого предпринимательства 
к участию в выставках, ярмарках, конкурсах, 
•мройодммйх р Республике Татаравган■ •. ...vv.a--•

■ -1 ' 'Hi:::-. - \ (
■ \f i kfch ' vi£-ч" ; Jг: Et> деятельно

Содействие развитию 
предпринимательства,
распространение , передового опыта
ЯйбОТЪ5М.-|КИС ГЛМШ» -Ы -и: 1 ! йубъСЖТСВ

. гфедррйокги*! й /дёетслшсстк,

Отдел экономики, 
промышленности и торговли 
исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального
района, Совет

Текущее 
финансирован ие

: :

2019-2027гг.

.т -. .I.,.-.-. ■



пропаганда роли и значимости 
малого и среднего бизнеса в 
социально-экономическом развитии 
Азнакаевского муниципального 
района

предпринимателей 
Азнакаевского муниципального 
района (по согласованию)

4. Создание положительного имиджа предпринимателя:
- через средства массовой информации;
- подведение итогов конкурса «Предприниматель 
года»

Повышение социального статуса 
предпринимателя. Повышение 
доверия и интереса общественности 
к предпринимательству, как форме 
самозанятости. Стимулирование 
деловой активности населения.

Отдел экономики, 
промышленности и торговли 
исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального 
района; представители малого и 
среднего бизнеса (по 
согласованию), Газета «маяк» 
ООО «Телерадиокомпания 
АРТ» (по согласованию).

Текущее
финансирование

2019-2027гг.

5. Подготовка квалифицированных кадров для малого предпринимательства

1. Проведение практических семинаров по вопросам 
малого предпринимательства в связи с изменением

Информирование субъектов малого 
предпринимательства об изменениях

Отдел экономики, 
промышленности и торговли

Бюджет района в 
пределах

2019-2027гг.

законодательства в законодательстве в целях 
предотвращения нарушений при 
оказании торговых, бытовых и иных 
услуг

исполнительного комитета 
.Азнакаевского муниципального 
района; юридический отдел 
исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального 
района, Совет 
предпринимателей 
Азнакаевского муниципального 
района (по согласованию)

утвержденных
бюджетных
ассигнований

2. Оказание предпринимателям помощи в обучении 
персонала

Направление через Центр труда 
занятости в Азнакаевском 
муниципальном районе на обучение 
по профессиям необходимым для 
субъектов малого 
предпринимательства.

ГКУ «Центр занятости 
населения г. Азнакаево» (по 
согласованию)

Бюджет района 
в пределах 
утвержденных 
бюджетных 
ассигнований

2019-2027гг.

3. Оказание предпринимателям методической и 
практической помощи по вопросам социально­
трудовых отношений, охраны труда

1 !

Повышение уровня знаний 
предпринимательских структур в 
области трудового законодательства

Отдел экономики, 
промышленности и торговли 
исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального 
района; юридический отдел 
исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального

Текущее
финансирование

2019-2027гг.

|
I

j

| - <
: рНИОКа, ЛШС.2 

17 ГК*'"* (' ’Л '^елей
района. Совет 
п  ред прицимач е. ле й

• f :■-V - - V t fЯ', АЛ»•* 1 

j



района (по согласованию), ГКУ 
«Центр занятости населения г. 
Азнакаево» (по согласованию)

6. Поддержка и стимулирование предпринимательской инициативы, в том числе безработных граждан. Содействие установлению партнерских отношений между
субъектами малого предпринимательства с органами власти

1. Организация взаимодействия субъектов 
предпринимательской деятельности с высшими 
учебными заведениями и Центром занятости 
населения Азнакаевского муниципального района с 
целью информирования о возможности привлечения 
инициативных, ответственных лиц к организации 
собственного бизнеса (самозанятости) в приоритетных 
для города отраслях экономики и оказания им 
поддержки со стороны органов исполнительной 
власти района

Стимулирование
предпринимательской деятельности 
молодежи, содействие занятости 
граждан, столкнувшихся с 
проблемами трудоустройства.

ГКУ «Центр занятости 
населения г. Азнакаево» (по 
согласованию)

Текущее
финансирование

2019-2027гг.

2. Проведение индивидуальных консультаций по 
основам предпринимательской деятельности, 
организация тренингов, обучающих курсов

•i райо
t - - ! ■rtt-яп';

Повышение правовой грамотности и 
информированности об основах

Отдел экономики, 
промышленности и торговли

Текущее
финансирование

2019-2027гг.

исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального 
района, Совет 
предпринимателей 
Азнакаевского муниципального 
района (по согласованию)

■ ■

3.

с< у,

Организация деятельности Совета предпринимателей 
Азнакаевского муниципального района в целях 
выработки органами власти и субъектами 
предпринимательской деятельности согласованных 
подходов по вопросам, касающимся политики 
социально-экономического развития района в области 
предпринимательской деятельности

j " ■

, ' . 1 • •• Л1 и
,.Л; :■* ; . •Л?..**р1̂ 1тцзинимательств<>.

Организация взаимодействия 
саморегулируемых организаций, 
субъектов малого 
предпринимательства, органов 
местного самоуправления 
Азнакаевского муниципального 
района для разработки 
рекомендаций по защите прав и 
законных интересов субъектов 
малого предпринимательства при 
формировании и реализации 
экономической, имущественной, 
градостроительной и социальной 
политики района. Снижение 
административных барьеров, 
недопущение принятия 
некачественных, ухудшающих 

• положение субъектов малого 
'предпринимательства норматпвмо-

Отдел экономики, 
промышленности и торговли 
исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального 
района, Совет 
предпринимателей 
Азнакаевского муниципального 
района (по согласованию)

ч, * ■

Текущее
финансирование

2019-2027гг.

R.
LU- J  .. ‘ . t .----  . ....... ..................... ..... ------- f---------- ---



правовых актов в отдельных 
отраслях экономики

4. Проведение выставок, ярмарок, акций по 
продвижению продукции Республики Татарстан и 
Азнакаевского муниципального района

Создание расширение рынков сбыта 
продукции

Отдел экономики, 
промышленности и торговли 
исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального 
района

Текущее
финансирование

2019-2027гг.


